
Коды фирм, поставлявших продукцию для ВМФ США (US Navy) 

Каждая американская фирма, добившаяся права поставлять продукцию для Военно-морского 
флота США, получала свой буквенный код, который использовался в маркировке ее продукции. 

Эти флотские коды производителей (коды MDS) всегда начинались с буквы "С" и могли 
содержать от двух до четырех букв (CG - General Electric, CRV - RCA Victor, CANU - Seabord 
Electric и т.д.). 

Коды MDS применялись при маркировке радиоаппаратуры и вспомогательных устройств 
(блоков питания, телеграфных ключей и т.п.). В этих случаях марка устройства начиналась с 
кода MDS, например, CAY-46076, CTE-26003A и т.п. 

Коды MDS применялись также при маркировке радиоламп в объединенной армейско-флотской 
системе JAN. Здесь код MDS размещался сразу же после букв "JAN", например, JAN-CTL-6L6G. 
При сокращенной форме маркировки часть кода MDS (без буквы "C") размещалась сразу же 
после буквы "J", например, JTL-6L6G. 

Полного перечня кодов MDS нам пока обнаружить не удалось. Поэтому мы решили свести 
воедино разрозненные сведения о таких кодах, дополнив их информацией из собственной 
коллекции, особенно по производителям радиоламп. 

И хотя в наших списках всего 200 с небольшим кодов (а их, судя по всему, было много больше 
тысячи), информация из этих списков уже не раз доказала свою полезность при изучении 
образцов оборудования времен Второй Мировой войны. 

Ниже приводятся два списка: первый – в алфавитном порядке кодов MDS, а второй – в 
алфавитном порядке названий фирм-поставщиков. 

Будем благодарны, если вы сможете предоставить нам дополнительные варианты кодов MDS и 
названия фирм, которым эти коды были присвоены, чтобы сделать наши списки еще более 
полными. В качестве подтверждения просим присылать фотографии радиоламп или этикеток 
аппаратуры, где видны названия фирм-производителей и присвоенные им коды MDS. 

1. Список в порядке кодов MDS 
MDS  Company Name   
---------------------------------------------------------------- 
CA- American Radio Research Corp. 
CAB- Baldwin Telephone Co. 
CABH- Signal Electronic & Mfg. Co. 
CABJ- Lionel Corp. 
CAC- Century Telephone Mfg. Co. 
CACH- L. C. Smith-Corona Typewriters 
CAD- Domestic Mfg. Engineering Co. 
CAE- Cutler Hammer Manufacturing Co. 
CAF- John Firth 
CAG- General Radio Co. 
CAGM- Radio Controls, Inc. 
CAGQ- Ray Jefferson, Inc. 
CAGW- Canfield Mfg. Co. 
CAGY- Walter L. Schott Co. 
CAH- Cutter Manufacturing Co. 
CAHG- Chatham Electronics 
CAHU- Trailer Co. of America 
CAIK- Robinson Aviation, Inc. 
CAIM- American Steel Package Co. 
CAJ- Holtzer Manufacturing Co. 
CAK- William J. Murdock 
CAKB- Dielectric Products, Inc. 
CAKU- Winslow Co. 
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CAL- Locke Insulator Co. 
CALJ- Archwin Co. 
CAM- Manhattan Electrical Supply Co. 
CAN- Sangamo Electric Co. 
CANG- Peterson Radio Co. 
CANU- Seaboard Electric Co. 
CAO- Ward Leonard Co. 
CAP- Frank B. Perry 
CAPH- Telegraph Apparatus Co. (Ted McElroy) 
CAQ- Robbins and Meyers 
CAQF- Hamilco 
CAQZ- Brelco 
CAR- Roller Smith 
CAS- Chloride of Silver Co. 
CASX- Gothard Mfg. Co. 
CAT- American Transformer Co. 
CAU- Triumph Electric Co. 
CAV- Industrial Controller Co. 
CAW- C. & C. Electric Co. 
CAX- Metropolitan Electric Co. 
CAY- Westinghouse Electric & Mfg. Co. 
CAZ- Brooklyn Metal Stamping Co. 
CAZT- Electro Specialty Co. 
 
CB- Crocker Wheeler Co. 
CBBX- Western Union Telegraph Co. 
CBF- Burke Electric Co. 
CBGX- Midwest Engineering & Development 
CBLC- Loral Electronics 
CBM- Submarine Signal Co. 
CBOP- Lewis and Kaufmann 
CBOR- Gonsett, Inc. 
CBR- Burgess Battery Co. 
CBXK- McCoy Electronics 
CBY- Aircraft Radio Corp. 
 
CC- Continental Electric Co. 
CCAD- Rauland-Borg Corp. 
CCI- Communications Co., Inc. 
CCJ- Henry R. Crowley Co. 
CCL- Century Electric Co. 
CCR- Chisholm-Ryder Co. 
CCSZ- Inland Electronics Corp. 
CCT- Stromberg Carlson Co. 
CCY- Cinandagraph Speakers, Inc. 
 
CD- Cornell-Dubilier Electric Co. 
CDC- Dictograph Products Co. 
CDE- Air Track Mfg. Co. 
CDI- David Bogen, Inc. 
CDM- D. P. Mossman Co. 
CDMR- Weston Electric Co. 
CDZ- Electronic Enterprises, Inc. 
 
CE- E. J. Simon 
CEA- Eclipse-Pioneer Div. of Bendix Aviation 
CEB- Hugh H. Eby, Inc. 
CED- Cannon Electric Development Co. 
CEE- Thomas A. Edison Co. 
CEJ- E. F. Johnson Co. 
CEK- Eicor Corp. 
CER- Erie Resistor Co. 
CES- Electric Storage Battery Co. 
CEX- Emerson Radio & Phonograph Co. 
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CF- DeForest Radio Telephone & Telegraph Co. 
CFC- Ferris Instrument Co. 
CFD- Federal Mfg. & Engineering 
CFE- Fada Radio 
CFI- Federal Radio Corp. 
CFJ- Fairchild Aviation 
CFL- Fred M. Link 
CFM- Froiland Mfg. Co. 
CFN- Farnsworth Tel. & Radio Corp. 
CFT- Federal Telephone & Radio Corp. 
CFU- Tillotson Furniture Co. 
CFW- F. W. Sickles Co. 
 
CG- General Electric Co. 
CGC- General Control Co. 
CGE- Guardian Electric Co. 
CGQ- Garod Radio Corp. 
CGU- Bogue Electric Co. 
 
CH- Signal Engineering & Mfg. Co. 
CHC- Hammerlund Mfg. Co. 
CHD- Hardwick-Hindle, Inc. 
CHF- Howard Co. (xtals) 
CHS- Hygrade-Sylvania Electric Co. / Sylvania Electric Co. 
CHW- Howard Radio Co. 
CHY- Hytron Corp. 
CHZ- Hazeltine Electronics Corp. 
 
CIA- Dumont Radio & Aircraft Corp. 
CIH- Hamilton Radio Corp. 
CIR- International Resistance Co. / I.R.C. 
 
CJB- J. H. Bunnell 
CJF- J. F. Frietz 
CJM- Janette Radio Co. 
CJP- J. P. Seeburg 
CJY- Leach Brothers 
 
CK- Kilbourne and Clark 
CKB- Mission Bell Radio Mfg. Co. / Hoffman Radio Corp. 
CKG- Kellog Switchboard & Supply Co. 
CKI- Chicago Apparatus Co. 
CKP- Air King Products 
CKR- Ken-Rad Corp. 
 
CL- Fritz Lowenstein 
CLB- Clough-Brengle 
CLG- Electronic Laboratories 
CLO- Louthan Mfg. Co. 
CLR- Leach Relay 
CLS- L. S. Brach 
CLT- Lundquist Tool & Mfg. Co. 
 
CM- Marconi Wireless Telegraph Co. of America / Bendix Marine Div. 
CMA- P. R. Mallory Co. 
CMD- Midwest Radio Co. 
CMG- Cinch Mfg. Co. 
CMH- American Radio Hardware 
CMI- Molded Insulator 
CMK- McElroy Electronics (Ted McElroy) 
CML- Meissner Mfg. Co. 
CMO- Miler Rubber Co. 
CMX- Magnavox Co. 
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CN- National Electric Supply Co. / National Electric Machine Shops 
CNA- National Company 
CNC- National Carbon Co. 
CND- Andrea Radio Corp. 
CNM- National Mineral Co. 
CNR- Northern Radio Co. 
CNY- North American Philips, Inc. 
CNZ- National Fabricated Products, Inc. 
 
CO- Copely Manufacturing Co. 
COA- Abbott Instruments 
COC- Oak Mfg. Co. 
COL- Collins Radio Co. 
COZ- Sonotone Corp. 
 
CP- Cutting and Washington 
CPH- American Phenolic Co. / Amphenol 
CPQ- Speer Resistor Corp. 
CPR- Philco Radio 
 
CQ- International Radio Telegraph Co. 
CQA- Astatic Corp. 
CQC- Admiral Corp. 
CQE- Bell Sound System 
 
CR- Wireless Specialty Apparatus Co. 
CRC- R.C.A. Radiotron Div. 
CRI- Colonial Radio Corp. 
CRL- Centralab / Globe Union and Remler Co. 
CRM- Radiomarine Corporation of America / R.M.C.A. 
CRO- Crosley Corporation 
CRP- Raytheon Co. 
CRR- Bendix Radio Division 
CRV- R.C.A. Victor 
CRZ- Consolidated Radio Products 
 
CS- Sperry Manufacturing Co. 
CSA- Stackpole Carbon Co. 
CSE- Signal Electric Mfg. Co. 
CSF- Sprague Specialties Co. / Sprague Electric 
CSJ- Stupakoff Ceramic & Mfg. Co. 
CSL- Solar Mfg. Co. 
CSX- Selector Mfg. Co. 
 
CT- Federal Telegraph Co. 
CTB- The Bristol Co. of Waterbury, Conn. 
CTC- Chicago Telephone Supply Co. 
CTD- Tobe-Deutschmann 
CTE- Telephonics Corp. 
CTJ- Electronic Corp. of America 
CTK- Technical Device Corp. 
CTL- Tung-Sol Lamp Works, Inc. 
CTU- Triumph Mfg. Co. 
CTX- Trimm Mfg. Co. 
 
CU- Miller Resse Hutchinson 
CUE- United Electronics Co. 
CUF- Ucinite Mfg. Co. 
CUL- University Laboratory 
CUO- General Electronics 
CUT- United Transformer Co. 
CUZ- United States Telev. Mfg. Co. 
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CV- Weston Instrument Co. 
 
CW- Western Electric Co. 
CWI- Washington Institute of Technology 
CWL- Westinghouse Lamp Div. 
CWP- Winship Co. 
CWQ- Wells-Gardner Co. 
CWS- Stewart-Warner Corp. 
 
CY- Wireless Improvement Co. 
CYV- Press Wireless Co. 
 
CZC- E. H. Scott Radio Labs 
CZR- Zenith Radio 
 
---------------------------------------------------------------- 

2. Список в порядке названий фирм-производителей 

Company Name     MDS Code 
---------------------------------------------------------------- 
Abbott Instruments    COA- 
Admiral Corp.     CQC- 
Aircraft Radio Corp.    CBY- 
Air King Products    CKP- 
Air Track Mfg. Co.    CDE- 
American Phenolic Co.    CPH- 
American Radio Hardware   CMH- 
American Radio Research Corp.   CA- 
American Steel Package Co.   CAIM- 
American Transformer Co.   CAT- 
Amphenol     CPH- 
Andrea Radio Corp.    CND- 
Archwin Co.     CALJ- 
Astatic Corp.     CQA- 
 
Baldwin Telephone Co.    CAB- 
Bell Sound System    CQE- 
Bendix / Eclipse-Pioneer   CEA- 
Bendix Marine Division    CM- 
Bendix Radio Division    CRR- 
Bogue Electric Co.    CGU- 
Brelco      CAQZ- 
Brooklyn Metal Stamping Co.   CAZ- 
Burgess Battery Co.    CBR- 
Burke Electric Co.    CBF- 
 
Canfield Mfg. Co.    CAGW- 
Cannon Electric Development Co.  CED- 
C. & C. Electric Co.    CAW- 
Centralab     CRL- 
Century Electric Co.    CCL- 
Century Telephone Mfg. Co.   CAC- 
Chatham Electronics    CAHG- 
Chicago Apparatus Co.    CKI- 
Chicago Telephone Supply Co.   CTC- 
Chisholm-Ryder Co.    CCR- 
Chloride of Silver Co.    CAS- 
Cinandagraph Speakers, Inc.   CCY- 
Cinch Mfg. Co.     CMG- 
Clough-Brengle     CLB- 
Collins Radio Co.     COL- 
Colonial Radio Corp.    CRI- 
Communications Co., Inc.   CCI- 
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Consolidated Radio Products   CRZ- 
Continental Electric Co.   CC- 
Copely Manufacturing Co.   CO- 
Cornell-Dubilier Electric Co.   CD- 
Crocker Wheeler Co.    CB- 
Crosley Corporation    CRO- 
Cutler Hammer Manufacturing Co.  CAE- 
Cutter Manufacturing Co.   CAH- 
Cutting and Washington    CP- 
 
David Bogen, Inc.    CDI- 
DeForest Radio Telephone & Telegraph Co. CF- 
Dictograph Products Co.   CDC- 
Dielectric Products, Inc.   CAKB- 
Domestic Mfg. Engineering Co.   CAD- 
D. P. Mossman Co.    CDM- 
Dumont Radio & Aircraft Corp.   CIA- 
 
E. F. Johnson Co.    CEJ- 
E. H. Scott Radio Labs    CZC- 
Eicor Corp.      CEK- 
E. J. Simon     CE- 
Electric Storage Battery Co.   CES- 
Electronic Corp. of America   CTJ- 
Electronic Enterprises, Inc.   CDZ- 
Electronic Laboratories   CLG- 
Electro Specialty Co.    CAZT- 
Emerson Radio & Phonograph Co.   CEX- 
Erie Resistor Co.    CER- 
 
Fada Radio     CFE- 
Fairchild Aviation    CFJ- 
Federal Mfg. & Engineering   CFD- 
Farnsworth Tel. & Radio Corp.   CFN- 
Federal Radio Corp.    CFI- 
Federal Telegraph Co.    CT- 
Federal Telephone & Radio Corp.  CFT- 
Ferris Instrument Co.    CFC- 
Frank B. Perry     CAP- 
Fred M. Link     CFL- 
Fritz Lowenstein    CL- 
Froiland Mfg. Co.    CFM- 
F. W. Sickles Co.    CFW- 
 
Garod Radio Corp.    CGQ- 
General Control Co.    CGC- 
General Electric Co.    CG- 
General Electronics    CUO- 
General Radio Co.    CAG- 
Globe Union and Remler Co.   CRL- 
Gonsett, Inc.     CBOR- 
Gothard Mfg. Co.    CASX- 
Guardian Electric Co.    CGE- 
 
Hamilco      CAQF- 
Hamilton Radio Corp.    CIH- 
Hammerlund Mfg. Co.    CHC- 
Hardwick-Hindle, Inc.    CHD- 
Hazeltine Electronics Corp.   CHZ- 
Henry R. Crowley Co.    CCJ- 
Hoffman Radio Corp.    CKB- 
Holtzer Manufacturing Co.   CAJ- 
Howard Co. (xtals)    CHF- 
Howard Radio Co.    CHW- 
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Hugh H. Eby, Inc.    CEB- 
Hygrade-Sylvania Electric Co.   CHS- 
Hytron Corp.     CHY- 
 
Industrial Controller Co.   CAV- 
Inland Electronics Corp.   CCSZ- 
International Radio Telegraph Co.  CQ- 
International Resistance Co.   CIR- 
I.R.C.      CIR- 
 
Janette Radio Co.    CJM- 
J. F. Frietz     CJF- 
J. H. Bunnell     CJB- 
John Firth     CAF- 
J. P. Seeburg     CJP- 
 
Kellog Switchboard & Supply Co.  CKG- 
Ken-Rad Corp.     CKR- 
Kilbourne and Clark    CK- 
 
L. C. Smith-Corona Typewriters   CACH- 
Leach Brothers     CJY- 
Leach Relay     CLR- 
Lewis and Kaufmann    CBOP- 
Lionel Corp.     CABJ- 
Locke Insulator Co.    CAL- 
Loral Electronics    CBLC- 
Louthan Mfg. Co.    CLO- 
L. S. Brach     CLS- 
Lundquist Tool & Mfg. Co.   CLT- 
 
Magnavox Co.     CMX- 
Manhattan Electrical Supply Co.  CAM- 
Marconi Wireless Telegraph Co. of America CM- 
McCoy Electronics    CBXK- 
McElroy Electronics (Ted McElroy)  CMK- 
Meissner Mfg. Co.    CML- 
Metropolitan Electric Co.   CAX- 
Midwest Engineering & Development  CBGX- 
Midwest Radio Co.    CMD- 
Miler Rubber Co.    CMO- 
Miller Resse Hutchinson   CU- 
Mission Bell Radio Mfg. Co.   CKB- 
Molded Insulator    CMI- 
 
National Carbon Co.    CNC- 
National Company    CNA- 
National Electric Machine Shops  CN- 
National Electric Supply Co.   CN- 
National Fabricated Products   CNZ- 
National Mineral Co.    CNM- 
North American Philips, Inc.   CNY- 
Northern Radio Co.    CNR- 
 
Oak Mfg. Co.     COC- 
 
Peterson Radio Co.    CANG- 
Philco Radio     CPR- 
Press Wireless Co.    CYV- 
P. R. Mallory Co.    CMA- 
 
Radio Controls, Inc.    CAGM- 
Radiomarine Corporation of America  CRM- 
Rauland-Borg Corp.    CCAD- 
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Ray Jefferson, Inc.    CAGQ- 
Raytheon Co.     CRP- 
R.C.A. Radiotron Div.    CRC- 
R.C.A. Victor Div.    CRV- 
R.M.C.A.     CRM- 
Robbins and Meyers    CAQ- 
Robinson Aviation, Inc.   CAIK- 
Roller Smith     CAR- 
 
Sangamo Electric Co.    CAN- 
Seaboard Electric Co.    CANU- 
Selector Mfg. Co.    CSX- 
Signal Electric Mfg. Co.   CSE- 
Signal Electronic & Mfg. Co.   CABH- 
Signal Engineering & Mfg. Co.   CH- 
Solar Mfg. Co.     CSL- 
Sonotone Corp.     COZ- 
Speer Resistor Corp.    CPQ- 
Sperry Manufacturing Co.   CS- 
Sprague Electric    CSF- 
Sprague Specialties Co.   CSF- 
Stackpole Carbon Co.    CSA- 
Stewart-Warner Corp.    CWS- 
Stromberg Carlson Co.     CCT- 
Stupakoff Ceramic & Mfg. Co.   CSJ- 
Submarine Signal Co.    CBM- 
Sylvania Electric Co.    CHS- 
 
Technical Device Corp.    CTK- 
Telegraph Apparatus Co. (Ted McElroy)  CAPH- 
Telephonics Corp.    CTE- 
The Bristol Co. of Waterbury, CT  CTB- 
Thomas A. Edison Co.    CEE- 
Tillotson Furniture Co.   CFU- 
Tobe-Deutschmann    CTD- 
Trailer Co. of America    CAHU- 
Trimm Mfg. Co.     CTX- 
Triumph Electric Co.    CAU- 
Triumph Mfg. Co.    CTU- 
Tung-Sol Lamp Works, Inc.   CTL- 
 
Ucinite Mfg. Co.    CUF- 
United Electronics Co.    CUE- 
United States Telev. Mfg. Co.   CUZ- 
United Transformer Co.    CUT- 
University Laboratory    CUL- 
 
Walter L. Schott Co.    CAGY- 
Ward Leonard Co.    CAO- 
Washington Institute of Technology  CWI- 
Wells-Gardner Co.    CWQ- 
Western Electric Co.    CW- 
Western Union Telegraph Co.   CBBX- 
Westinghouse Electric & Mfg. Co.  CAY- 
Westinghouse Lamp Div.    CWL- 
Weston Electric Co.    CDMR- 
Weston Instrument Co.    CV- 
William J. Murdock    CAK- 
Winship Co,     CWP- 
Winslow Co.     CAKU- 
Wireless Improvement Co.   CY- 
Wireless Specialty Apparatus Co.  CR- 
 
Zenith Radio     CZR- 
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